A vobis poterant divellere, quominus omni  
 Se memorem vestri comprobet esse loco.  
 Nam crebro dum nutat equus, casumque minatur  
 Condere non versus desinit ille tamen.  
 Carmina quae multis vacuo vix pectore manant, 15  
 Sollicito parius rite ministrat amor.  
 Non adeo mirum si vos ego pectore toto  
 Complector, nam non est genuisse nihil.  
 Provida coniunxit suboli natura parentem,  
 Atque animos nodo colligat Herculeo. 20  
 Inde mihi tenerae est illa indulgentia mentis,  
 Vos tam saepe meo sueta fovere sinu.  
 Inde est vos ego quod soleo pavisse placenta:  
 Mitia cum pulchris et dare mala piris.  
 Inde quod et serum textis ornare solebam 25  
 Quod numquam potui vos ego flere pati.  
 Scitis enim quam crebra dedi oscula, verbera rara,  
 Flagrum pavonis non nisi cauda fuit.  
 Hanc tamen admovi timideque et molliter ipsam,  
 Ne vibex teneras signet amara nates. 30  
 Ah ferus est, dicique, pater non ille meretur,  
 Qui lacrimas nati non fleat ipse sui.  
 Nescio quid faciant alii, sed vos bene scitis  
 Ingenium quam sit molle piumque mihi.  
 Semper enim quos progenui vehementer amavi, 35  
 Et facilis (debet quod pater esse) fui.  
 At nunc tanta mea moles accrevit amori  
 Ut mihi iam videar vos nec amasse prius.  
 Hoc faciunt mores puerili aetate seniles,  
 Artibus hoc faciunt pectora culta bonis: 40  
 Hoc facit eloquio formatae gratia linguae,  
 Pensa que tam certo singula verba modo:  
 Haec mea tam miro pertentant pectora motu,  
 Astringuntque meis nunc ita pignoribus:  
 Ut iam quod genui, quae patribus unica multis 45  
 Causa est, affectus, sit prope nulla mei.  
 Ergo natorum carissima turba meorum,  
 Pergite vos vestro conciliare patri.  
 Et quibus effectum est vobis virtutibus istud,  
 Ut mihi iam videar vos nec amasse prius. 50  
 Efficitote (potestis enim) virtutibus iisdem,  
 Ut posthac videar vos nec amare modo.

#76. To Margaret, etc.

81. To Richard Croke  
<1519?>

Quisquis is, mi Croce, fuit qui persuasit tibi mei in  
 te amoris aliquid ob intermissionem tuarum ad me litterarum imminutum  
 esse, aut ipse falsus est, aut te prudens fefellit. Ego certe  
 quamquam ex tuis litteris eximiam voluptatem capio, tamen neque

tam superbus sum, ut mihi tantum in te iuris vendicem tamquam  
servitutem debeas cotidiana salutationis, neque tam querulus  
ac morosus ut ob neglectum paulisper officium (etiam si quid  
deberetur) offenderer. Quin iniquus mihi viderer, si alienarum  
litterarum acerbus exactor sim, quando mihi sum conscius in hoc  
officii genere, quantus sim ipse cessator. Quamobrem quod ad  
hanc rem attinet, securus esto. Neque enim meus in te sic refrixit  
animus, ut assiduo litterarum flatu accendi oporteat atque foveri.  
Pergratum feceris si quum erit commodum, tum scripseris. Nam  
ut tantisper interrumpas meliora quibus in tuum ac Scholasticorum  
commodum tam continenter incumbis, dum tempus impartendum  
lectionibus, in salutandis per epistolas amicis consumas, hoc  
certe nequaquam suaserim.

Alteram excusationis tuae partem non accipio. Non est, mi  
Croce, quod meum nasum velut elephantis promuscidem reformides.  
Nam nec tuae litterae sunt eiusmodi, quae non quemvis  
intrepide possint adire, nec ipse tam valde nasutus, ut umquam  
formidolosus aut esse debeam, aut haberi velim. De loco tibi procurando,  
quem postulas, et Dominus Pacaeus amantissimus tui,  
et ipse apud Regem pariter tentavimus.

82. To Martin Dorp

<London>

<1519>

Praedivinabam facile, aliter aliquando sensurum te  
quam sentiebas. Verum enimvero ut non respisceres modo, sed  
edita quoque in id ornatissima oratione mutatum esse temet testareris,  
idque tam ingenue, tam citra fucum ullum, tam nullis prorsus  
ambagibus, hoc vero quum exspectionem meam, tum omnem  
omnium spem ac fere vota superavit; adeo res videbatur et  
incredibilis esse probitatis et absolutae modestiae. Nam ut nihil  
est tritius quam uti eisdem de rebus aliis aliter sentiis, ita nihil  
est usquam rarius quam ubi sententiam semel declararis, deinde  
asseveratione firmaris, postremo contentione defenderis; tum vela  
rursus agnita veritate vertere atque in portum unde solvisti velut  
frustra navigasses, remigrare denuo. Crede, mi Dorpi, mihi quod  
tu modestissime fecisti, id ab istis frustra quos hodie mundus pro  
modestissimis habet, exegisses. Ita sunt plerique omnes praepostero  
quodam pudore stupidi, ut esse potius sese stultos indicent  
quam fuisse umquam olim fateantur. Quanto tu, mi Dorpi, sanctius,  
cui quum illud acumen ingenii fuerit, ea doctrinae copia,  
ea dicendi vis, ut si quid tueri liberet tibi, quod vel parum probabile  
videretur, vel omnino paradoxon, potens esses tamen approbare  
lectoribus; maluisti certe veritatis quam fuci cupidior omnibus  
declarare mortalibus falsum aliquando fuisse te potius quam  
perpetuo falleres.

Quid quod eximiam hanc modestiam alia rursus modestia superasti,  
qui quod ingenii tui felicitate contigit, ut verum quod  
esset ipse perspiceres, id aliorum tribuas admonitionibus, atque  
etiam meis. Ita quum primus tibi sapientiae gradus et debeatur,

et omnium deferatur calculis, ipse temet solus in secundum detrudis; #82. To Martin Dorp  
 eruditorum certe vel cubitis retrudendus in primum. Etenim  
 quum meam illam epistolam verbis magis quam rebus uberem  
 cum oratione tua tam eloquente, tam densis, tam efficacibus argumentis 30  
 referta comparo; satis, mi Dorpi, satis mea cum rubore  
 video quam nihil illa momenti ad te mutandum attulerit, cui nunc  
 vel civilitatis causa vel modestiae, tuam laudem cedis; sed quae te  
 rursum quo magis fugitur magis haud dubie sequitur.  
 Itaque, mi carissime Dorpi, hoc tuum factum quo rarioris 35  
 exempli est, eo plus tibi cogites verae peperisse gloriae, nec ullo  
 umquam saeculo intermoriturae.  
 Certe si, qua coeperunt, gnaviger intendant via, bonas ut litteras  
 opprimant atque extrudant e scholis, miram exspecto mutationem 40  
 brevi, nempe ut ubilibet potius emergant eruditi, tum ut qui versantur  
 in Gymnasiis publicis, quemadmodum actus indifferentes  
 esse decernunt, sic ipsi tandem decernantur inter doctos et indoctos  
 medii. Piget me, mi Dorpi, de rebus istis illorum quadam miseratione  
 cogitare, qui paucorum factione pertinacium, in partem 45  
 invidiae nihil merentes veniunt. De tua vero laude, quam illorum  
 opprobrio, multo magis libenter cogito.

83. To a Monk  
 <1519-1520>

EPISTOLA CLARISSIMI VIRI THOMAE MORI, QUA REFELLIT RABIOSAM  
 MALEDICENTIAM MONACHI CUIUSDAM, IUXTA INDOCTI ATQUE  
 ARROGANTIS.

Perlatae sunt ad me litterae tuae, frater in Christo carissime,  
 longae quidem illae, et mira quae dam signa prae se ferentes  
 amoris erga me tui. Quis enim possit affectus esse vehementior,  
 quam qui te tam impense reddit de mea salute sollicitum, ut etiam 5  
 tuta pertimeas? Times enim, ne sic Erasmum diligam, ut eius contagio  
 corrumpar, ne sic hominis adamem litteras, ne nova eius  
 peregrinaque doctrina (sic enim scribis) inficiar. Quod ne accidat,  
 postquam aliquot paginis in hominis eruditionem et mores, totis  
 (quod aiunt) habenis invectus es, oras tandem atque obsecras perquam 10  
 sancte scilicet, ac per ipsam Dei misericordiam tantum non  
 adiuras, ut diligenter ab illo caveam.  
 Nam primum iuxta Apostolum inquis, Corruptunt bonos  
 mores consortia prava. Deinde citas ex illius proverbii, quod Qui  
 iuxta claudum habitat, discet succlaudicare. Denique affers e 15  
 poeta quoque testimonium (ut facias, opinor, triadem) Dum spectant  
 oculi laesos, laeduntur et ipsi.  
 His atque aliis huiusmodi, quamquam nihil est eius periculi,  
 quod tu pertimescis, sedulo tamen abs te curatum est, ut ego ab  
 eo loco, in quo tu periculum esse putas (si modo putas) averterer. 20  
 Quamobrem, nisi tam grati erga me animi gratia, gratias immensas  
 agerem, merito viderer ingratus, ingrator adhuc futurus,  
 si posteaquam tu me gradientem videns in planitie, fervido quodam

amoris aestu pertimuisti ne caderem, ego te per praecipitia currentem  
 intrepidus ac securus aspiciam, neque ad te clamitem, ut  
 tibi caute prospicias, sensimque inde ac circumspecte referas 25  
 pedem, unde sit periculum ne corruas. Itaque primo collustrabo  
 locum, in quo versor ipse, in quo quum tuta omnia esse docuero,  
 tum denique commonstrabo tibi arcem istam tuam, e qua Erasmus  
 nostrum velut e sublimi tutoque despicias, periculose nutare.  
 Nam primum quid mihi periculi est, si Erasmus credam in 30  
 Novo Testamento multa rectius vertisse quam Interpretem veterem,  
 si credam Graecis ac Latinis litteris Erasmus illo peritior?  
 Id quod non credo tantum, sed etiam plane video scioque. Nec  
 potest id cuiquam esse ambiguum, cui vel exigua fuerit utriusque  
 linguae notitia. Quid periculi est, si eorum librorum lectione delecter, 35  
 quos doctissimi quique, maximeque pii, velut una voce collaudant?  
 Quos Pontifex Maximus, pariter et Optimus, bis iam pronuntiavit  
 utiles esse studiosis? Quomodo tam periculosa possim  
 illo docente discere, qui nihil ipse definit, qui vel aliena, vel sua  
 sic proponit in medium, ut iudicium reservet integrum lectori? 40  
 Qui si maxime falsa assereret, non tamen usque adeo sum stupidus,  
 ut non olfaciam, quid verae fidei, quid morum probitati congruat,  
 nec sic in cuiusquam verba iuratus, ut non libere ab illo, sicubi  
 subsit causa, dissentiam. Quamobrem ab illo (quod dixi) nihil  
 discriminis imminet mihi, etiam si (quod tu scribis) quaedam 45  
 forent parum sana quae scriberet.  
 At tibi contra, quod doleo, nescio qua mala sorte contigisse  
 video, ut quum ille tam numerosa volumina, tam plena non eruditionis  
 modo, sed verae quoque pietatis ediderit, quam non alius 50  
 quisquam multis iam retro saeculis, tu nobis in periculum venias,  
 ut quod aliis salubre sit remedium, id tibi praestigiator aliquis  
 verterit in venenum. Non potui (mihi crede) pro meo in te  
 amore, sine gravi dolore legere, quae nescio quo tu calore scripsisti,  
 quum in hominem nihil male meritum de te, publice vero 55  
 de omnibus meritum bene, convicia velut e plaustro tam intemperanter  
 evomeres. Dum eruditioni detrahis, debaccharis in vitam,  
 vagabundum dicis et pseudotheologum, sycophantam clamitas,  
 haereseos crimen impingis ac schismatis, eo usque progressus  
 petulantiae, ut praeconem etiam voces Antichristi, etiam si eam 60  
 rem videlicet perbelle permollias, quod quum id improbissime  
 dixeris, dicas te nolle dicere.  
 Quis versipellis et callidus Daemon, amice iam diu carissime,  
 strophas huiusmodi veteratoriasque versutias in tuum pectus tam  
 simplex olim vereque candidum, quum adhuc profanus esses, 65  
 nunc tandem tot annos monachi, quodque multo sanctius esse  
 debet, etiam sacerdotis, invexit ut dicas: Haereticum, non voco,  
 sed ea facit, quae qui fecerit est haereticus. Non appello schismaticum;  
 sed ea facit, quae qui fecerit schismaticus est. Antichristi  
 praeconem ego non nomino. Sed quod si Deus hoc ipsum de Erasmo 70  
 asseruerit? Parco tamen, ne forte existimes aliquid de me  
 supra id quod vides aut audis in me. Proh deum atque hominum  
 fidem, quid ego de te audio? Testor hoc in loco tuam conscientiam,  
 non erubescis, non totus intremiscis, dum rem tam impiam talibus

#83. To a Monk

adornas prodigi[i]s, dum, quod homuncio quispiam scelerate  
mentitur, id tu tam sancte nobis velut e caelesti vaticinio decantas, 75 #83. To a Monk  
dum alienae famae detractionem, opus plane Diaboli, ad Deum  
refers auctorem? Nam quod tamquam modestiae causa parcere te  
dicis, ne magnum aliquid de te existimem, ita Deum precor,  
uterque nostrum de se sentiat humiliter, ut ego de te nihil existimassem 80  
sublimius, etiam si id aperte narrasses tibi revelatum ipsi,  
etiam si nomen expressisses angeli, vel daemonis, qui hoc ad te  
detulisset. Quippe quam rem ne iurato quidem credidisset, sed  
suasissem potius, ne omni spiritui crederes, praesertim ei qui quantumvis  
falsa luce praefulserit, angelum tamen tenebrarum sese,  
detractionis et calumniae, susurro peculiari Satanae signa prodidisset. 85  
Maluissem tibi occinere illud Pauli: In novissimis temporibus  
discedent quidam a fide, attendentes spiritibus erroris, et doctrinis  
daemonum in hypocrisi loquentium mendacium et cauteriatam  
habentium conscientiam. Idem illud eiusdem: Nemo vos seducat,  
volens in humilitate et religione angelorum, quae non vidit ambulans, 90  
frustra inflatus sensu suae carnis. Haec nimirum magis  
congruebant quam illud quod tu tibi stulte applicas ex Apostolo.  
Nunc vero quando significas non revelatum tibi, sed alii nescio  
cui, multo etiam minus commoveor. Etenim quamquam non dubitem  
Deum interdum quaedam revelare mortalibus, non tamen 95  
usque adeo stulte sum credulus, ut trepidus expavescam, quicquid  
aut delirus quispiam somniet aut confingat impostor aut energumeno  
malus inspiret genius. Non dubito quin similibus afflatus  
sit orgiis is etiam quem scribis his verbis admonuisse te: Noveris 100  
pro certo, quod Erasmus iste, quem tanta sequitur pompa verborum,  
non recte sentit de fide Catholica aut Sacra Scriptura; hoc  
multoties ostendit, ubi secretam possit habere audientiam; expertus  
sum quod dico, et hoc saepius.

Hactenus illius boni viri de Erasmo apud te praeconium, quem  
dicis etiam (quisquis est), egregiam excogitasse adversus Erasmus 105  
Apologiam, quem tamen admones ne suspicer esse Leum. Noli  
vereri, non suspicor, nam de Leo satis persuasum habeo, quamquam  
nescio quo impetu eo sit ingressus, unde nunc pudet regredi, ea  
tamen virtutis indole praeditum, his artibus afformatum ingenium  
esse, ut etiam si de litteris obstrepat, non sit prorupturus in convicia; 110  
tuum virtutis hunc praedicant quidam longe Leo dissimilem. Nam  
quem tu fide dignum dicis virum, plene gravem atque, ut tuis  
utar flosculis, morigeratum secundum saeculi dignitatem, honorabilem,  
nec minus integritate vitae quam praeclara eruditione conspicuum,  
eum qui novere penitus longe depingunt aliter, non 115  
dignum fide, non valde moratis moribus, vere morosum, honoratum  
tamen alicubi magis quam honorabilem. Eruditionem vero  
Apologia, quam laudas, ostendit, quam qui videre quidam et non  
indocti, et qui bene consultum cupiunt homini, eoque suaserunt  
ut vel exureret vel abderet perpetuo, constanter asserunt hominem 120  
fere ad insaniam usque delirum, nisi quod quibusdam gaudet  
lucidis intervallis. Quem quum talem deliniarent, impetrare non  
potui uti quis esset edicerent, ne per ipsos nominatim traduci posset,  
priusquam egregium ingenii ac doctrinae specimen in lucem

prodiens, praeclara illa Apologia prodidisset.	125	#83. To a Monk
Sed excutiamus, obsecro, paululum, quam fide dignus sit iste perfidus, cui tu fidem habes, Erasmus non recte sentire de fide; qua de re, ne fidem infido non habeas, ait Erasmus id saepius ostendere, ubi secretam possit habere audientiam. Seque ipsum id non expertum tantum, sed etiam saepius expertum, ut non ab aliis	130	
sed ab ipso. Erasmo istud eum frequenter audisse intellegeres. Ut semper ventas exeret sese, ut concinnantes mendacia, vel casus aliquis arguit, vel rei natura destituit. Vel ipsi sese tamquam sorices produunt. Quid enim veri possit esse similius quam si de fide perperam sentiebat Erasmus, homo tam stupidus, ut non sentiret simul, quid ex ea re discriminis esset futurum, quid, inquam, veri fuerit similius quam aliquos ambire semper solitum ac precibus impetrare, ut sibi liceret apud eos narrare, secreto sese esse haeticum? Nec enim requirebat aliud ut ait iste tuus fide dignus testis, quam secretam audientiam. At quamdiu vixit apud	140	
Coletum, quamdiu apud Reverendum Patrem Roffensen Episcopum, quamdiu apud Reverendissimum Cantuariensis Ecclesiae Pontificem, ut omittam interim Monioium Tunstallum Pacaeum Grocinum, quibuscum saepe diuque versatus est, de quorum virorum laudibus si quid conarer exponere, merito viderer ineptus, quum horum nemo sit quem non omnes intellegant, a nemine satis laudari posse? Quis istorum non centies cum illo collocutus est secretissime, quis eorum vel semel audivit aliquid unde vel suspicio possit oboriri, non illum rectissime sentire de fide? Nam si quid tale fuissent vel subodorati, meliores certe sunt quam ut rem tam atrocem dissimulare potuerint. At quis est eorum omnium, qui non ita perpetuo dilexit illum, ut quo diutius eum noverit, ac pernorit intimius, eo semper magis magisque deamarit? Sed illis, opinor, non ausus est credere, talium virorum veritus pietatem. Recte sane quaerebat ergo aliquem cuius neque conscientiam vereretur, neque proditionem metueret. Nempe quem ex vultu, verbis, vita, probe perpendisset, eiusdem sacri mysterii. Talis igitur necesse est fuerit ille tibi tam impense laudatus, ille, inquam, fide dignus, gravis, morigeratus, honorabilis, eruditus, integer. Cui ut vides numquam illud secretum toties commisisset Erasmus, nisi,	145	
praeter tot egregias abs te commemoratas dotes, etiam fuisset haeticus. Si quaeramus ab illo, quum se tam saepe dicat expertum, quomodo se probet expertum, vel semel fatebitur, opinor, probare non posse, nam rem sibi negat nisi secreto creditam. At quisquis eius arguit criminis quemquam, quod ipse fatetur se docere non posse, certe si sycophanta non est, perquam affinis est sycophantiae.	150	
Sed age quaeramus, quum tam saepe sit expertus, ubi nam de haeresibus collocuti sunt, aut quando tractarunt invicem. Necesse est olim fuerit. Nam Erasmus iam diu afuit. Cur igitur illo praesente conticuit, quando non paulo magis ad rem pertinebat, ut proderet, quo vitaretur noxius, quam nunc ubi eo absente, non tantundem imminet periculi, nam in libris nihil potest latere secretum quod non oculi perspicaces eruerint. Sed longior sum quam par est, in reiciendis ἀποκαλύψεις illius praestigiaturis, et arguendo	155	
	160	
	165	
	170	
	175	

singulari isto non teste modo sed accusatore quoque atque  
 etiam suoapte indicio reo, qui fictus est, ut vides, et scelerate mendax,  
 et nisi mentiretur sceleratior, nempe diu conscius ac serus  
 proditor. Denique seu vera, seu falsa referat, utrobique perfidus.  
 Certe neque Erasmi fides obscura esse potest, quam tot labores, tot 180  
 vigiliae tot pericula, tot rerum, tot salutis incommoda ob Sacras  
 suscepta Litteras, ipsum fidei promptuarium illustrant; nec nova  
 est ista adversus optimos quosque haereseos excogitata calumnia,  
 sed in sanctissimos iam olim viros a Satanae satellitio tam valide  
 contorta machina, ut quorum laboribus undique fides effloruit, 185  
 ipsi coacti sint editis in id symbolis fidei suae rationem reddere.  
 Nunc ad ea veniam, quibus praeter illius fide digni testimonium,  
 praeterque per corneam illam Homeri portam caelitus emissa  
 somnia, ansam ex ipsius libellis arripuisti, qua teneres hominem  
 manifestae videlicet impietatis reum. E quibus illud gravissimum 190  
 caput est, quod non veritus est, ut ais, audaculus est Erasmus pluries  
 inter scribendum afferre (id quod nefas est) ipsos sanctissimos  
 pariter atque doctissimos patres, illa, inquam, praeclarissima  
 Spiritus Sancti organa, Hieronymum, Ambrosium, Hilarium, Augustinum,  
 et alios huiusmodi, qui universam Dei Ecclesiam ita 195  
 suo illustrarunt lumine, ut nihil iam indigeat istiusmodi obscuri  
 hominis tenebrositate noviter colorari, lapsos esse alicubi. Obsecro,  
 nefas tibi videtur esse si quis dicat illos ipsos quos commemorasti  
 lapsos alicubi? Quid si illi ipsi, quibus defendendis advocatus, non  
 vocatus, advenis, attestentur Erasmo? An non tum ridicule eorum 200  
 causam tu, qui tuum recusant patrocinium, peroraveris? Age ergo  
 negas umquam eorum quemquem esse lapsum?  
 Rogo te quum Augustinus Hieronymum censet male vertisse  
 quaedam Scripturae loca; Hieronymus suum tuetur factum: neuter  
 labitur? Quum Augustinus afferat indubitatum habendam esse 205  
 fidem translationi Septuaginta Interpretum, Hieronymus neget,  
 et eos errasse contendat: neuter labitur? Quum Augustinus consensum  
 illum ex Spiritu Sancto ex diversis cellulis eadem proferentium  
 astruat; Hieronymus contra, ineptum illud commentum  
 derideat: neuter labitur? Quum sentiant ex diametro diversa, 210  
 quum Hieronymus Epistolam ad Galatas sic interpretetur, ut dicat  
 Petrum simulate reprehensum a Paulo, Augustinus neget: neuter  
 labitur? Quum Hieronymo displiceant Augustini labores in  
 Psalmos; Augustino placeant: neuter labitur? Quum Augustino  
 quodcumque mendacium peccatum sit; Hieronymus mendacium 215  
 in loco laudet: neuter labitur? Quum Augustinus, uxore ob fornicationem  
 dimissa, neget, illa viva alteram duci posse; Ambrosius  
 licere confirmat: neuter labitur? Hieronymus censuit uxorem ante  
 baptismum habitam, alteram item post baptismum, non imputari  
 ad digamiam; Ecclesia nunc censet errasse. Augustinus Daemones 220  
 asserit, atque Angelos item omnes substantias esse corporeas; non  
 dubito quin tu neges. Asserit infantes sine baptismo defunctos,  
 aeterna sensus poena torquendos, quod nunc quotus est quisque  
 qui credat? nisi quod Lutherus fertur, Augustini doctrinam mordicus  
 tenens, antiquatam sententiam rursus instaurare. Quotus 225  
 est quisque Sanctorum veterum qui non crediderit Divam Virginem

in originali peccato conceptam, at nuper exorti sunt qui  
negent, ad quos propemodum Christianus orbis a veteribus omnibus  
descivit.

Nullus erit finis, si cuncta coner prosequi in quibus doctissimos 230  
illos et sanctissimos viros liquido constet errasse, quorum libros  
si legas, errata nescire non potes, nisi quae legis non intellegas.  
Ergo qui illum vocas audaculum, ipse multo deprehenderis audacior,  
qui audes illos affirmare numquam lapsos esse; quod si velis  
tueri, necesse est illorum libros, vel non legisse te, vel non intellexisse 235  
fatearis. Immo qua fronte potes eum reprehendere, qui idem  
dicat quod tu? Nam lapsum Augustinum in asserendis daemonum  
corporibus, in damnandis infantibus, Hieronymum in digamia,  
omnes prope Veteres in conceptu Virginis, non dubito quin tute  
dicas, et tamen haec ita quum sint, et quum in Sacrarum interpretatione 240  
Litterarum sancti illi Patres inter se tam saepe dissenserint,  
idque magis perspicuum sit, quam ut possit negari, mirum est  
tamen, ut tu pueriliter exclamas, et caelum terrae permisces, sicubi  
quis vel Carrensem convincat errasse, vel delirasse Lyranum.  
Augustinus non veritus est dicere, nemini se post Apostolos tantum 245  
auctoritatis tribuere, ut eius dictis indubitata habeat fidem,  
nisi quatenus aut ex Scripturis aut ratione liquido possit docere.  
Tu Divos omnes putas tibi demereri perpetuo, si vocifereris eos  
numquam esse lapsos. At illi vel incitiam tuam derident, vel importunum  
istud studium tuum detestantur. Neque talem expetunt 250  
patronum, quorum caritas magis eorum favet industriae, qui  
si quid illi lapsi sint, admoneant alios, quam eorum superstitiosae  
pietati, qui inutili patrocinio eorum lapsus in aliorum ruinam  
propagent.

Iam vero, quum etiam in stilum eius, stilum intendas tuum, dabis 255  
mihi hanc veniam; non possum profecto me continere quin  
rideam; nam cum desideres in illo eam sermonis facilitatem, quam  
quivis lector intellegat, dum in illo damnas ac rides, quod Latinis  
interdum Graeca permiscet, tam circumspectus es, ut non videas  
eadem opera te taxare Hieronymum, in quem etiam, velis nolis, 260  
praeclara illa tua recidunt scommata, qui et saepe Latinis interserit  
Graeca, et quaedam scripserit eruditiora virginibus, quam quae  
nunc theologiae plerique professores intellegant. Quid si aliquem  
tractatum integrum Graece perscripsisset Erasmus, an non, tum  
eum multo magis cum ratione posses irridere quam nunc, quum 265  
non nisi quaedam interspergat? Atqui eadem ratione nostrae  
mulieres eos irriserint omnes, quicumque scripsere Latine. Quid  
quod nec magnis aperte, nec stilo magis facili quisquam scripsit  
umquam, qui quidem Latine scripsent usque adeo, ut nimiam  
stili facilitatem Budaeus in illo, vir alioqui doctissimus, non sit 270  
veritus reprehendere. Nemo diligentius vitat, quod tu illi vitium  
obicis, insuetiora vocabula, quum isti tamen, quos tu ais uti  
modestiore stilo, fere tertium quodque verbum effingant novum,  
ex quibus te quoque puto sermonis istas delibasse delicias, morigeratus  
et vagabunda conversatio, tenebrositas, identitas, aliasque 275  
id genus gemmulas.

Verum quum praeter affectatam eloquentiam, multa sint alia

#83. To a Monk

eaque indigna, quae obiectas Erasmo, age fatebitur omnia, si is in  
 integro aliquo volumine tantum affectaverit eloquentiae, quantum  
 tute interdum in uno affectas versiculo, velut, exempli causa, quum  
 quaeritas, ‘Quid ergo dicent ad haec, qui totos annos in huiusmodi  
 expendunt perituris, et ilico marcessuris rhetorum depictis  
 flosculis?’ Profer ex omnibus, quae te significas in Erasmo legisse,  
 si quid umquam legisti tam turgidum, quam sit hic unus versiculus  
 tuus, quum tamen sit male grammaticus. Nec istuc tamen eo dico,  
 quod soloecismum in te vituperandum putem, a quo sermonis  
 puritatem nec exspecto, nec exigo, quum non ignorem, neque tibi  
 vacasse umquam, ut posses discere, nec, si vacasset maxime, praeceptores  
 contigisse, qui traderent. Sed haec eo dico, ut quum tibi  
 decorum putes tam anxie eloquentiam affectare, quum ne grammaticam  
 quidem possis consequi, ne vitio vertas Erasmo, quod olim  
 partam, et nunc ultro offerentem sese, non aspernatur elegantiam.  
 Quum adversus linguarum studium disseris, illud iucundum est  
 quod doles, dum Graeca lingua discitur et Hebraica, aliquid interim  
 de Latinae linguae puritate deperire, in cuius venustatem  
 paulo ante tam atrociter exclamaveras, quasi tantum terrarum  
 inter puntatem sermonis intersit ac venustatem, quum tamen  
 Hieronymus eo loco, quem citas, queratur defloratam esse venustatem,  
 nec id ob aliud, quam ut vehementius suum commendet  
 studium, quod in Hebraeas litteras insumpserat, quas dignas censuit,  
 quae vel cum Latinae linguae detrimento discerentur quum  
 Graecae sint adhuc magis utiles. Vel ob Novum Testamentum,  
 quod tam longe praestat Veteri, quam corpus umbram, aut veritas  
 figuram antecellit, vel propter Sacrarum Litterarum interpretes,  
 quorum optimus quisque ac sanctissimus fere scripsit Graece.  
 Vel denique propter artes, quas liberales vocant, ac philosophiam,  
 quibus de rebus Latini scripsere propemodum nihil. Quid quod  
 negare non potes, ut quisque Latinorum maxime scivit Graece, ita  
 eundem in sua quoque lingua fuisse dissertissimum, idque non  
 olim tantum, sed nunc quoque passim usu venire?  
 Nec Hieronymus ipse post imbibitas Hebraicas litteras minus  
 venuste scripsit quam prius, id quod opera eius posteriora declarant,  
 quamquam illi placuit excusare stilum suum, vel qua de  
 causa commemoravi, vel quod ubique id agit, ut eloquentia, quam  
 affert, comes accessisse videatur inaccersita. Illud certe pulcherrimum  
 est, quod eo rem deducis tandem, ut mediocrem notitiam  
 linguarum laudes, nimium tantum studium damnes, quasi longe  
 ultra mediocritatem iam promotum sit, citra quam adhuc longo  
 intervallo subsistitur. Sermonis puritatem obviis, quod aiunt, ulnis  
 fateris amplectendam, at in lepidae orationis venustatem, tragicis  
 clamoribus intonas deflesque admodum lamentabiliter, quod in  
 eius sinum, qui olim tantum patebat Ethnicis, nunc tandem bona  
 Christianismi pars deflexerit miserabiliter. Quasi vetustissimi quique  
 sacrorum Patrum non venustate claruerint, quum qui hodie  
 Sacras tractant Litteras, augustam illam tanti rei maiestatem impuro  
 sermone fere contaminent. At hac in parte tam belle videris  
 tibi dicere, ut post ea quaque, quum pro eadem sententia depugnasti  
 fortiter, tandem velut victor insultes, et quaeras, ‘Quorsum

#83. To a Monk

280

285

290

295

300

305

310

315

320

325

igitur attinet Divinarum veritatem Scripturarum flosculis adornare sermonum, quod et Apostoli ceterique Sancti Doctores, ut rem absurdissimam prorsum evitabant, maxime quod exiguitati parum eruditorum penitus adversari videbantur?’	330	#83. To a Monk
Denique ad hunc modum mirifice rhetoricatus epilogum totum facete scilicet, sumpto ex Evangeliiis epiphonemate concludis, ‘Vetus melius est.’ Quibus in verbis istud perpulchrum est, quod	335	
Apostolos et sanctos illos nascentis Ecclesiae Patres ita copulas, tamquam eadem stilo sint usi. Augustinus etiam Apostolis eloquentiam tribuere non dubitat, ita illis propriam, ut nec alios illa decere possit, nec illos alia, sed quae rhetorum tamen figuris omnibus abundet etiam. Certe Sancti illi Patres, Hieronymum dico, Cyprianum, Ambrosium, et ceteros, eius aetatis dissertissimos oratores	340	
aequabant. Eloquentia adeo non officit orationis luci, ut etiam non sit eloquens, quisquis est obscurus, quum sit hoc in primis oratorum praeceptis, ut sermo sit dilucidus. Si Apostoli sermonis elegantiam ideo declinabant maxime, quod, ut tu ais, exiguitati parum	345	
eruditorum maxime adversari videbatur, cur adhuc adeo sunt obscuri, ut neque parum eruditi, neque multum sine multo labore intellegant, sed ne sic quidem ubilibet. Vetustissimi Patres, eidemque Sanctissimi, sicuti scripserunt eloquenter, ita scripserunt etiam luculenter, et tamen hodie plerisque Theologiae professoribus	350	
illucescere non possunt. Quid ita? Nempe quod nulla lux tam potest esse lucida, ut luceat etiam caecis. Sunt enim isti non (ut dicis) parum eruditi, sed prorsus ineruditi. Nam quod Sanctos Patres non intellegunt, suam caecitatem in causa esse, non illorum tenebras, vel hinc evidenter liquet, quod quae nunc isti magistri	355	
nostri non intellegunt, olim intellegebant virgunculae. Scribebant illi, quod dixi, dissertissime, sed quidem etiam apertissime, si quis linguam Latinam calleat. Etenim rati sunt fare, ut quisquis eos cuperet intellegere, is aut Latine disceret aut curaret vertendos in linguam vernaculam; neque enim divinare poterant talia umquam	360	
portenta conscensura cathedras, quae in suae segnitiae patrocinium cuncta velut obscura condemnarent, quaecumque scripta non essent lingua Latino-Gothica.		
Quamobrem cum Evangelica illa centena (nam hoc tuum est verbum) concludas, ‘Vetus melius esse,’ confiteor meliorem esse	365	
priscorum Patrum eloquentiam, quam neotericorum balbutiem; ita vides hanc centonam tuam, qua te mire videam placuisse tibi, pro Erasmo facere maxime et in tuum caput esse retortum. Eiusdem farinae est, quod tibi videre facetulus, quum labores eius in Hieronymum perstringis, inquires, Perdidisti nobis vinum infusa	370	
aqua. Quum tot mendis eius libros purgat, tot locis veram lectionem restituit, perdidit tibi vinum infusa aqua? Cur igitur dilutum bibis, quando vetus illud acetum tuum, quod febrienti palato merum sapit, adhuc sit integrum?		
Verum de discernendis eius auctoris operibus, quando res nonnihil a phrasi dependet, ignosco tibi certe, si digito quoque monstratas eius censurae causas, tamen videre non potes. Iam vero quum tibi visum esset, ostendere Graecam linguam non tam necessariam esse ad veram Scripturarum intelligentiam, quam quidam	375	

censent, et supervacaneos esse labores Erasmi, Novum Testamentum rursus vertentis e Graeco, tamquam firmam subicis basim, quod ‘Sancti illi Patres,’ (nam tua verba recenseba), ‘Hilarius et Augustinus, satis nobis fuisse asserebant interpretationem Septuaginta Interpretum, ad omnem Sacrae Scripturae veritatem, habemus nempe,’ inquis, (si id sat non esset), ‘Hieronymianam editionem quoque, omnium linguis merito praedicandam, habemus et alias tum praeclaras, tum etiam iuxta eruditas, et tamen nescio quo pacto haec omnia nihil conferre videntur, nisi istiusmodi novi interpretis addatur translatio.’	380	#83. To a Monk
Iam vide ab initio, quum te viderem hanc suscepisse provinciam, neque nescius essem vix potuisse fieri, ut quae ad causam facerent umquam didicisses, nihil dubitabam, etiam si quaedam effutire posses in genere, tamen, si quando speciatim ad ea descensus esses, ex quibus vel constabilire tua deberes vel aliena revellere, tam demum proditurum te quam tenuiter venires instructus ad negotium. Obsecro te per tuam fidem, tu qui tot habes editiones, tot translationes in Novum Testamentum, tam praeclaras, tam eruditas, ut nunc non sit opus Erasmica, cur inaestimabilem thesaurum uni servas tibi? Ego certe quamquam non sum nescius olim fuisse multas, eamque rem fateatur Augustinus multum fuisse utilem, tamen hodie non reperio quemquam, qui praeter hanc Vulgatam sese fateatur umquam vidisse aliam. Annotavit Valla utiliter quaedam, non transtulit; eas annotationes Erasmus edidit. Alius fortasse non fecisset, qui quidem statuisset idem tractare argumentum. Faber Stapulensis Paulinas vertit epistolas, non totum Testamentum. Tibi igitur ostendendae sunt, praeter translationem Septuaginta Interpretum, ac praeter Hieronymianam quoque, aliae illae, quae tam praeclarae sunt atque eruditae, ut prolatis his abicere oporteat Erasmicam. Iam Hieronymus, cuius translationem habere te dicis, si credas, ipse non transtulit, sed quam tunc praecipue receptam vidit, eam ad Graecorum codicum fidem emendavit, id quod illa satis declarat Epistola: ‘Novum opus me facere cogis ex vetere,’ si quis eam epistolam satis intellegat.	385	
Hieronymi labores perdiderunt eadem pestes, quae nunc invadunt Erasmicos, inscitia atque invidia eorum, quibus ille prodesse studuerat. Certum est in hac editione, quae nunc in templis canitur, nullum exstare propemodum Hieronymiani laboris vestigium. Immo illas ipsas adhuc exstare mendas, quas ille censuerat emendandas, ex quibus aliquot Erasmus obiter annotavit. Quam rem demiror non advertisse te, nam alioqui potuisses hac de re aliquanto iudicare sanius. Ne clamites totam Ecclesiam tot aetates hanc probasse translationem. Legit enim ut vel optimam quam habuit, vel quod ego verius opinor, primam, quamque semel receptam atque imbibitam, non erat certe facile vel oblata meliore commutare; approbavit vera numquam, neque enim idem est legere quod approbare. Quum contra constet numquam fere fuisse quemquam Sacrarum Litterarum studiosum, qui quidem aliquam sibi compararit utriusque linguae facultatem, quin is in illo Interprete multa desiderarit. At si quod non praestitit quae non potuit,	390	
	395	
	400	
	405	
	410	
	415	
	420	
	425	
	430